9 Ali Muqoddas, 'Syeikh Nawawi Al-Bantani Al-Jawi Ilmuan Spesialis Ahli Syarah Kitab Kuning', *Jurnal Tarbawi*, 2.1 (2014), 1–19.

10 Al-Zarkālī, Khairuddīn bin Mahmūd, *Al-A'lām*, (Bairut: Dār Al-'Ilm li Al-Malāyīn, 2002), vol. 6, 318.

yang menyebutkan.<sup>11</sup> Beliau wafat pada pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M. dalam usia 84 tahun dan dimakamkan di Ma'la dekat makam Siti Khadijah istri Rasulullah.<sup>12</sup> Di kalangan keluarganya beliau dikenal dengan Abu 'Abd Al-Mu'ṭī. Pemberian nama Nawawi tersebut adalah bentuk *tafā'ul* dan *tabarruk* terhadap *muharrir* dan sekaligus salah seorang pemuka utama madzhab Syafi'i Imam Abū Zakariyya Yahya bin Syaraf al-Nawawī al-Dimashqi pengarang kitab *Al-Majmū'*.

Syaikh Nawawi lahir saat kesultanan Banten dalam kepemimpinan Sultan Rafi’uddin di akhir kepemimpinannya. Di mana setelah itu Gubernur Hindia Belanda Rafles memaksanya menyerahkan kekuasaan pada Sultan Mahmud Syafi’uddin karena Sultan Rafi’uddin dianggap tidak mampu menjalankan tugas kesultanan. Hal ini terjadi pada tahun 1227 H atau 1813 M. Pada tahun 1231 H atau 1816 M banyak berlangsung perundingan dan persekutuan antara pemerintah Hindia Belanda dengan kesultanan Banten. Di sela-sela itu muncul

---

23 Abdul Rouf, Mozaik Tafsir Indonesia, hlm. 111.

jabatan baru dengan nama Kabupaten yang diberikan pada Pangeran Arya Adi Sentana.

Kemunculan *Tafsīr Marāh Labīd* di Indonesia menandakan adanya perkembangan baru dalam penulisan tafsir di Indonesia, khususnya

29 Muhammad bin 'Isa al-Turmudhī, *Sunan al-Turmudhi* (Mesir: Shirkah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī, 1395 H/1975 M), Jilid 5, 200, *Bāb Mā Jā'a fi Alladhī > Yufassir al-Qur'ān bi Ra'yih*, Hadits No. 2952.

30 Muhammad bin 'Isa al-Turmudhī, *Sunan al-Turmudhi* (Mesir: Shirkah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī, 1395 H/1975 M), Jilid 5, 199, *Bāb Mā Jā'a fi Alladhī Yufassir al-Qur'ān bi Ra'yih*, Hadits No. 2951.

31 Muhammad bin 'Umar Nawawī al-Jāwī, *Marāh Labīd li Kashf Ma'nā Al-Qur'ān al-Mafīd* (Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1417 H/1997 M), Jilid 1, 5.

dalam tataran penggunaan bahasa Arab. Sebab sebelumnya penulisan tafsir masih menggunakan bahasa Melayu, seperti *Tafsīr Tarjuman al-Mustafid*.<sup>32</sup> Di kalangan umat Islam Nusantara *Tafsīr Marāh Labīd* mempunyai arti penting, ditandai dengan dijadikannya di beberapa lembaga pendidikan sebagai kitab pegangan atau bagian dari kurikulum tafsir tingkatan lanjutan setelah *Tafsīr al-Jalālain*.

- Anwar, Rosihon, 'Lughawī Tafsir Of ḤĀshiah Al-ŞĀwī: A Critical Analysis Of Tafsīr Al-Jalālain', *Al-Bayan: Jurnal Studi Ilmu Al-Qur'an Dan Tafsir*, 27.21 (1971), 1479–81.
- Al-Turmudhi, Muhammad bin 'Īsā. *Sunan al- Turmudhi*. Mesir: Shirkah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-HalabiI, 1395 H/1975 M.
- Al-Jāwī, Muhammad bin 'Umar Nawawī. *Marāh Labīd li Kashf Ma'nā Al-Qurān al-Majīd*. Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1417 H/1997 M.
- Al-Zarkālī, Khairuddīn bin Mahmūd. *Al-A'lām*. Bairut: Dār Al-'Ilm li Al-Malāyīn, 2002.
- Bahary, Anshory. "Tafsir Nusantara: Studi Kritis Terhadap Marah Labid Nawawi al-Bantani". *Jurnal Ulul Albab*, Vo. 16, No. 2 (Tahun 2015).
- Fafthullah, Ahmad Ghazali Muhammad.